
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

Ensino Fundamental - ADM Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo- Elemento: 3.3.90.22 - Material de 
limpeza Valor Estimado: 146.280,00
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2015 a 19 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2015

Protocolo 866543

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150353

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA(O): MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, ELÉTRICO, SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A 
SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 
ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ, 
PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 87.260,00 (oitenta e sete mil, duzentos e 
sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Classifi cação Institucional: 1601- 
Fundo Municipal de Educação-FME Classifi cação Funcional: 
12.361.0401.2.080 - Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino Fundamental - ADM Elemento Despesa: 3.3.90.30.00 
Material de Consumo Sub- Elemento: 3.3.90.07 - Gêneros 
Alimentícios Valor Estimado: 87.260,00
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2015 a 19 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2015

Protocolo 866544

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150361

ORIGEM: CARONA Nº A/2015-001SEMEL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CSN EVENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS 
EIRELI - EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços do processo 
administrativo nº 005/2014/SEMED/PMM oriundo do Pregão 
Presencial nº 007/2014-CEL/SEMED/PMM da Prefeitura 
Municipal de Marabá/PA, que versa sobre contratação de 
Serviços de arbitragem, para atender a várias competições 
e eventos esportivos a serem realizados no ano vigente 
nas modalidades ofertadas e desenvolvidas pela SEMEL nas 
escolinhas, categoria de base e desporto amador, sendo elas: 
Futsal, Handebol, Voleibol, Basquetebol, Atletismo, Xadrez, 
Tênis de Mesa e Judô, no Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 498.500,00 (quatrocentos e noventa e oito 
mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
0801.278111007.2.046 Incentivo ao Esporte de Alto Nivel , 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
498.500,00
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2015 a 19 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2015

Protocolo 866641

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150362

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015-002SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para reforma da 
Unidade Básica de Saúde da Vila Palmares II,deste Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 143.760,02 (cento e quarenta e três mil, 
setecentos e sessenta reais e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Projeto 
1701.103020210.1.054 Consttrução, Ampliação e Reforma 
de Unidades de Saúde, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de 
R$ 143.759,99
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2015 a 20 de Dezembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2015

Protocolo 866652

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2015-003SEHAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados SUSPENSÃO da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 3/2015-003SEHAB cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada de engenharia 
para execução de obra de Recuperação da Área Degrada do 
Residencial Alto Bonito, localizado na PA 160, zona urbana do 
Município de Parauapebas, Pará, por motivo de reavaliação dos 
projetos.

Parauapebas, 21 de Agosto de 2.015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 866670

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, em cumprimento à 
ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) SADY LUCAS DE ARAUJO, 
Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação de empresa, em caráter emergencial, 
para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação 
fi nal de lixo patológico do Hospital Municipal e das Unidades 
Básicas de Saúde, no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará
Contratado: SOLTENGE NORTE LTDA-ME
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) SADY LUCAS DE ARAUJO, 
Secretário Municipal de Saúde.

PARAUAPEBAS - PA, 19 de Agosto de 2015
ARGENOR SOUSA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo 866753

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150357

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2015-004SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): SOLTENGE NORTE LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa, em caráter emergencial, para 
execução dos serviços de coleta, transporte e destinação fi nal de 
lixo patológico do Hospital Municipal e das Unidades Básicas de 
Saúde, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 782.145,00 (setecentos e oitenta e dois mil, 
cento e quarenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1701.103010200.2.106 Manutencao do Programa de Atencao 
Basica , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.78, no valor de R$ 
361.689,06, Exercício 2015 Atividade 1701.103020210.2.117 
Manutencao de Média e Alta Complexidade Hospitalar, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.78, no valor de R$ 
420.455,94
VIGÊNCIA: 19 de Agosto de 2015 a 18 de Fevereiro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto de 2015

Protocolo 866756

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SAPUCAIA

. .

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - PA.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração e Finanças
PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2015/PMS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Aquisição 
e Instalação de Pontos de Iluminação Pública baseados em 

Sistema LED destinados ao Município de Sapucaia - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros:31/08/2015.
HORA e LOCAL: 15h00 (Quinze horas), na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Sapucaia, situada á Rua Dália,/nº 77, 
Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 1h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 99192-7503, ou na 
Sala de Licitações.
Sapucaia - PA, 17 de Agosto de 2015.

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

Protocolo 865878
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

. .

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA através 
do Fundo Municipal de Educação torna público o resultado 
do julgamento do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/2015 Realizada no dia 13/08/2015 sendo vencedora 
a fi rma: A. L. M. Construtora Ltda-EPP, cujo resultado foi 
homologado pelo Fundo Municipal de Educação de Tailândia.

Tailândia-Pa, 21 de Agosto de 2015.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia/Fundo Municipal de 
Educação e A. L. M. Construtora Ltda-EPP. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na execução de obras civis referente 
ampliação e reforma da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SÃO RAIMUNDO NONATO, localizada na PA-
150, Vila Bom Jesus - Tailândia-PA, conforme Projetos, Planilha 
Orçamentária, Especifi cações, e Normas Técnicas constantes dos 
anexos. Data da assinatura do contrato: 21/08/2015 Contrato 
nº. 20150144 A. L. M. Construtora Ltda-EPP - Valor Global: R$ 
429.134,18.  Vigência: 06 (seis) meses após a ordem de serviços.

Tailândia-Pa, 21 de Agosto de 2015.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
Edital nº 008/15 - QUARTA CONVOCAÇÃO PARA 
APRESENTAÇÃO DOS EXAMES FÍSICOS E MENTAL DOS 
APROVADOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013, PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ.
O Prefeito Municipal de Tailândia, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Tailândia, referente ao Concurso Público da Prefeitura Municipal 
de Tailândia e suas Secretarias, vem, por meio deste, convocar 
os candidatos aprovados/classifi cados no Concurso Público 
Municipal de nº 001/2013, que compareceram na Fase de 
Habilitação Documental, para que compareçam no período de 
25 a 31 de agosto de 2015, no horário comercial de 08h às 18h, 
de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriado no Ambulatório 
Médico de Especialidade/AME, situada na Avenida Belém, s/nº, 
para fi ns de realização do procedimento de Inspeção de Saú de 
Física e Mental, munidos dos EXAMES:
1 - Eletrocardiograma (com laudo); 2 - Exame 
Oftalmológico (com laudo); 3 - Exame Otorrinolaringológico 
(Videolaringoscopia, com laudo), para os cargos de Professor 
Licenciado Pleno; 4 - Hemograma Completo, VHS, Glicemia, 
Urina I e Hemoglobina Glicada; 5 - Laudo Especializado 
atualizado conforme Legislação vigente defi ciência, para     o 
Portador de Ne cessidade Especial; 6 - Laudo Psiquiátrico; 7 
- PSA, para o sexo masculino acima de 40 anos; 8 - Raio 
X de Tórax PA e Perfi l; 9 - Raio X Dorso Lombar; 10 - Para 
as gestantes, última Ultrassonografi a (com laudo do Médico 
Assistente)- Somente serão aceitos os exames que tenham 
sido realizados dentro do prazo de até 90 (noventa) dias 
anterior à data da perícia. A relação nominal contendo a 
lista dos candidatos convocados por  ordem de classifi cação 
encontra-se  disponível no endereço eletrônico: www.tailandia.
pa.gov.br, bem como, no quadro de avisos na Prefeitura.

Protocolo 866546


